
COMUNE DI SANT’ARCANGELO
(Provincia di Potenza)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 220   Del 23-11-2022

Oggetto: Scheda Interventi RIPOV SERVIZI COMUNALISERV.01  Azioni di potenziamento dei
servizi culturali di competenza comunale"- SERVIZIO 01.02 Valorizzazione del patrimonio
culturale-popolare. Programma "F.A.Me.(Festival dell'Appennino Mediterraneo). Atto di
indirizzo al Responsabile dell'Area Amministrativa.

L’anno  duemilaventidue, il giorno   ventitre   del mese di novembre  , alle ore  18:25 in
videoconferenza,  in seguito a convocazione disposta ai sensi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale  con la presenza dei seguenti signori:

LA GROTTA SALVATORE SINDACO Presente in
videoconferenza

PESCE ANTONELLA VICE SINDACO Presente in
videoconferenza

LA GROTTA ANNA FELICIA ASSESSORE Presente in
videoconferenza

FANTINI ROBERTO ASSESSORE Presente in
videoconferenza

MARTORANO ANTONIO ASSESSORE Presente in
videoconferenza

Risultato legale il numero degli intervenuti,  il Presidente  Ing. SALVATORE LA
GROTTA, in qualità di SINDACO, dichiara aperta la riunione  ed invita i convocati a
deliberare sull’oggetto sopra indicato.

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa FILOMENA PANZARDI.

Comune di Sant’Arcangelo (Pz)  deliberazione giunta comunale   n. 220  del 23-11-2022   1



Il Sindaco propone:

Dato atto che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati richiesti, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.L.gs. 267/2000, i pareri di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, e di regolarità contabile,
favorevolmente espressi, rispettivamente, dal responsabile dell’Area Amministrativa e dal
Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria;

Viste:

la Legge 8 Novembre 2000 n. 238 “Legge quadro per la realizzazione del1.
sistema integrato di interventi e servizi sociali”, che indica il Comune quale
titolare delle funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a
livello locale e chetali funzioni sono esercitate dai Comuni adottando sul piano
territoriale gli assetti più funzionali alla gestione, alla spesa ed al rapporto con
i cittadini (art. 6);

la Legge Regionale di Basilicata n. 4 del 14.02.2007 “Rete regionale2.
integrata dei servizi di cittadinanza solidale”, nonché le Linee guida approvate
con deliberazione di Giunta Regionale n. 917 del 07.07.2015;

Richiamatala giunta comunale con delibera n. 120 del 01 luglio 2022 avente ad
oggetto"Risorse assegnate con la DGR n.637 del 06 agosto 2021 relativamente agli
interventi finalizzati in materia di miglioramento dei servizi del Comune di Sant'Arcangelo.
Approvazione"Scheda progetto RIPOV Servizi comunali”;

Vista la scheda Interventi RIPOV SERVIZI COMUNALISERV.01 – Azioni di
potenziamento dei servizi culturali di competenza comunale”ed in particolare la sezione
SERV. 01–02– Valorizzazione del patrimonio culturale-popolare, eventi e manifestazioni
di carattere culturale e musicale, del Programma RIPOV 2021-22 presentata dal Comune di
Sant’Arcangelo (PZ) e approvata dalla REGIONE BASILICATA-Dipartimento
programmazione e Finanze-Ufficio progetti Speciali "Val d'Agri-Senisese" Determinazione
n.12AO.2020/D.00841del 06/07/2022;

Vista la manifestazione d’interesse e sostegno al F.A.Me.(Festival dell’Appennino
Mediterraneo) proposto da Fondazione Appennino rilasciata dal Comune di Sant’Arcangelo
(PZ) prot.n. 2207 del 21 febbraio 2022;

Vista la nota inviata via PEC, prot. n. 9894 del 16 agosto 2022, a firma della presidente di
FONDAZIONE APPENNINO Erminia Di Sanzola, con la quale comunicava e allegava
l’attestazione del riconoscimento ministeriale e la sintesi del progetto finanziato Ministero
della Cultura con verbale n. 7 del 20/07/2022 a valere sul FUS del
progetto"F.A.Me."(Festival dell'Appennino Mediterraneo)

Premesso altresì,
che la FONDAZIONE APPENNINO ETS ha ottenuto a partire dall’anno
in corso il riconoscimento Festival Multidisciplinare “prime istanze
triennali” (D.M. 27 luglio2017 n. 332 così come modificato dal D.M. 31
dicembre 2020 e dal D.M. 25 ottobre 2021 Art. 40) e che rientrerà nelle
disposizioni normative L.R. 37/2014;

Comune di Sant’Arcangelo (Pz)  deliberazione giunta comunale   n. 220  del 23-11-2022   2



che la FONDAZIONE APPENNINO ETS intende promuovere le
peculiarità del territorio attraverso la circuitazione di eventi di alta qualità
artistica dal valore nazionale e internazionale che attraversino la storia e la
cultura della Basilicata, anche attraverso talenti regionali;

Considerato che è intenzione dell’Amministrazione Comunale valorizzare le tradizioni
musicali e i luoghi di Sant’Arcangelo anche attraverso laboratori che favoriscano la
partecipazione e la sperimentazione di strumenti e linguaggi innovativi;

Considerato altresì che,
il Comune di Sant’Arcangelo concorda con la Fondazione sull’esigenza�

di sviluppare ed incrementare, anche in termini di qualità, le attività
culturali e musicali del proprio comune, mirando alla formazione del
giovane pubblico e al coinvolgimento delle fasce più disagiate della
comunità;

il Comune di Sant’Arcangelo, ritenendo di dover promuovere e�

valorizzare la cultura musicale, in favore della comunità e nel contempo
di obbligarsi a favorire la continuazione della tradizione e l’occupazione
in ambito culturale, ritiene di dover stipulare una convenzione triennale
per stabilire i termini di collaborazione con la suindicata Fondazione;

Atteso che per l'annualità 2022 si prevedono complessivamente 25 spettacoli disseminati in
contenitori di particolare fascino per bellezza naturalistica, storica ed architettonica,
mettendo in moto quel virtuoso processo di valorizzazione in termini turistici dei luoghi
attraverso lo spettacolo dal vivo, in una reciproca e osmotica promozione e valorizzazione;

Visto lo schema di convenzione presentato al Comune di Sant’Arcangelo in data 31/08/2022
n.protocollo 3543 dalla Fondazione Appennino ETS;

Visto il calendario delle manifestazioni concordate con il Comune di Sant’Arcangelo
previste dal programma del "F.A.Me. (Festival dell'Appennino Mediterraneo)”,che si
allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, All. “A”;

Atteso che la partecipazione del Comune alle iniziative del
"F.A.Me.(Festivaldell'Appennino Mediterraneo)”prevede l'erogazione di un contributo
finanziario nelle modalità simili a quello erogato da parte del Ministero ai sensi del comma 4
del Decreto Ministeriale 27 luglio 2017-Criteri e modalità per l'erogazione,
l'anticipazione e la liquidazione dei contributi allo spettacolo dal vivo, a valere sul
Fondo Unico per lo Spettacolo di cui alla legge 30 aprile 1985, n. 163. Il comma 4, del
Decreto così recita testualmente: "Il contributo di cui al comma 2 è concesso per una quota
parte dei costi ammissibili del progetto ammesso al contributo. Per costi ammissibili del
progetto e del relativo programma annuale ai sensi del presente decreto si intendono quelli
direttamente imputabili ad una o più attività del progetto, direttamente sostenuti dal
soggetto richiedente,effettivamente sostenuti e pagati, opportunamente documentabili e
tracciabili, riferiti all'arco temporale di ciascun programma annuale del progetto. Con
decreto del Direttore generale dello Spettacolo,d'ora in avanti"Direttore Generale",
sentitele Commissioni consultive competenti per materia, da adottare entro sessanta giorni
dalla data di entrata in vigore del presente decreto e rivedibile allo scadere di ogni triennio,
sono stabiliti la tipologia, le condizioni e gli eventuali limiti percentuali di ammissibilità dei
costi";
Comune di Sant’Arcangelo (Pz)  deliberazione giunta comunale   n. 220  del 23-11-2022   3



Ribadito che

La Corte dei Conti – Sezione Regionale di controllo della Liguria, con�

pronuncia n. 64del 10.11.2014 dichiara che la prestazione artistica, di per
sé, non viene considerata appalto di un servizio ma prestazione di opera
professionale ed è consentita, pertanto, la collaborazione al di fuori del
mercato elettronico in ragione dell’unicità della prestazione stessa,
attraverso un determinato operatore economico;
tali tipologie di prestazioni di lavoro di natura culturale richieste, sono�

tali da essere garantite solo ed esclusivamente da un determinato
soggetto, perché strettamente connessa alla capacità ed abilità dello stesso
ed alle sue particolari abilitazioni;

Visto lo Statuto Comunale;
 PROPONE

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono integralmente riportate e
trascritte:

di approvare il calendario delle manifestazioni concordate con il Comune di1.
Sant’Arcangelo previste dal programma del "F.A.Me. (Festival dell'Appennino
Mediterraneo)”,per un importo complessivo pari ad euro 5.000,00 (novemila/00), All.
“A”;

di dare atto che il suddetto importo sarà erogato a titolo di contributo a seguito di2.
realizzazione del progetto e relativa rendicontazione delle spese effettivamente sostenute;

di fornire al Responsabile dell’Area Amministrativa l’atto di indirizzo di attuare le3.
iniziative previste nell’approvato programma del"F.A.Me. (Festival dell'Appennino
Mediterraneo)”nell’ambito delle misure programmate a valere sulla Scheda Interventi
RIPOV SERVIZI COMUNALISERV.01 – Azioni di potenziamento dei servizi culturali di
competenza comunale” - sezione SERV. 01–02 – Valorizzazione del patrimonio
culturale-popolare, eventi e manifestazioni di carattere culturale e musicale, del Programma
RIPOV2021-22;

di autorizzare a tal fine il Responsabile dell’Area Amministrativa ad approvare lo schema4.
di convenzione tra il Comune di Sant’Arcangelo (PZ)e la FONDAZIONE APPENNINO
ETS, in conformità al format trasmesso;

di fare fronte alla spesa di cui ai precedenti punti a mezzo utilizzo di parte delle risorse di5.
cui alla Scheda Interventi RIPOV SERVIZI COMUNALISERV.01 – Azioni di
potenziamento dei servizi culturali di competenza comunale” - sezione SERV. 01–02 –
Valorizzazione del patrimonio culturale-popolare, eventi e manifestazioni di carattere
culturale e musicale, del ProgrammaRIPOV2021-22;

di disporre che tutte le comunicazioni relative all’evento riportino, oltre al logo del6.
Comune di Sant’Arcangelo, quello del Programma Operativo Val
d’Agri–Melandro–Sauro-Camastra;

di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa che svolge anche le funzionidi7.
RUP, per l’adozione di tutti gli adempimenti derivanti dal presente provvedimento, a valere
sul cap. 1525/1;

Comune di Sant’Arcangelo (Pz)  deliberazione giunta comunale   n. 220  del 23-11-2022   4



Di rendere, stante l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile;8.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su esposta proposta di deliberazione;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa
riportate;

Dato atto che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati richiesti, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.L.gs. 267/2000, i pareri di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, e di regolarità contabile,
favorevolmente espressi, rispettivamente, dal responsabile dell’Area Amministrativa e dal
Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria;

Ad unanimità di voti;

D E L I B E R A

-Di approvare la suindicata proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni ed il
dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti.

Comune di Sant’Arcangelo (Pz)  deliberazione giunta comunale   n. 220  del 23-11-2022   5



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 e del 147 bis del Decreto legislativo n. 267/2000, in ordine alla proposta in oggetto, si esprime il seguente
parere:

23-11-2022       Il Responsabile dell’Area
F.to Dott.ssa Annalisa Laurita

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 e del 147 bis del Decreto legislativo n. 267/2000, in ordine alla proposta in oggetto, si esprime il seguente
parere:

23-11-2022        Il Responsabile dell’Area
F.to Dott.ssa MARIA ANTONIETTA MERLINO

Comune di Sant’Arcangelo (Pz)  deliberazione giunta comunale   n. 220  del 23-11-2022   6



Letto, approvato e sottoscritto:

LA GROTTA SALVATORE
F.to Ing. SALVATORE LA GROTTA

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa FILOMENA PANZARDI

    

                   ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su analoga attestazione del Responsabile della Pubblicazione,

ATTESTA

che copia   della   presente   deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi

all’Albo   Pretorio dal   24-11-2022 al 09-12-2022

Nr.1627 Registro Pubblicazioni, ai sensi dell’art.124, comma 1, D.L.gs 18 agosto 2000, nr.267, e ss. mm. ii senza
reclami od opposizioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa FILOMENA PANZARDI

____________________________________________________________________________________________________
___

Si attesta che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Sant’Arcangelo, Lì _________________   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                                                                                                                  Dott.ssa FILOMENA PANZARDI

Contestualmente è stata data comunicazione ai capigruppo Consiliari in data 24-11-2022 così come prescritto dall’art. 125 del D.L.gs. n.
267/2000.

La presente deliberazione:

è divenuta esecutiva il giorno 23-11-2022:

Data 24-11-2022
IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                                              Dott.ssa FILOMENA PANZARDI

Comune di Sant’Arcangelo (Pz)  deliberazione giunta comunale   n. 220  del 23-11-2022   7


